
No. 17427-GAyF-2021 

PARA: 	Abog. Vilma C. Morales 
Presidenta Comisión Inte 

DE: 	Lic. Edwin Orlando Medi 
Gerente Administrativo 

ASUNTO: Remisión de Actas Recom ndación 

11)..•••••••0111701111111111111 
IISSr"- "* 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

FECHA: 	13 de diciembre de 2021 

Para aprobación se remite Memorando No. 4105-SGSMYC-2019 donde remiten 
documentación Proceso de Licitación Pública Nacional N 031-2021 "Adquisición 
de Ropa Hospitalaria para el Instituto Hondureño de Seguridad Social 
(IHSS)" 

Se adjunta la siguiente información: 

Acta de Recepción, Apertura oferta y Recomendación 
Memorando N° 2289-SGP-IHSS-2021 
Memorando de solicitud N° 4648-GRSAS-2021. 
Memorando N° 1820-UAL-2021 Dictamen Legal 
Memorando de autorización N° 12132-GAYF-2021 
Certificación CPC N° C- 0012-2021 

Atentamente, 

• Subgerencia de Suministros Materiales y Compras 
Archivo 

EOMC/Roxana 

Gerencia Administrativa y Financiera, 9no. Piso Edificio Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 

www.ihss.hri 	 _44 



Firma: 
Nombre: 	E• win Orlan. 	fna Castro 
Número: 	0162 

--.4111/ *- 
‘4111067-, ~y:1: 0.010000  

HS5 **Ilálai°41517P  
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

DOCUMENTO PARA OTORGAMIENTO DE VISTO BUENO 

C-0012-2021 
VISTO BUENO 

Tegucigalpa, M.D.C. 

A: 
	

Abogada Vilma Cecilia Morales Montalván 
Presidenta Comisión Interventora 
Instituto Hondureño de Seguridad Social 

DE: 	Edwin Orlando Medina Castro - CPC número: 0062 

FECHA: 	13 de diciembre de 2021 

En seguimiento al proceso de Licitación Pública Nacional 031-2021 ADQUISICION DE ROPA 
HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" se informa lo 
siguiente: 

1. Se otorga Visto Bueno al documento ACTA DE RECOMENDACIÓN DEL PROCESO DE 
LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 031-2021 ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA 
PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" 

Haciendo constar que la documentación de soporte que he tenido a la vista se ajusta al marco 
regulatorio y normativo pertinente a la contratación pública. 

Este Visto Bueno no exime de ningún tipo de responsabilidad a los funcionarios y empleados que 
participaron en la ela • 	on y •reb ción del documento al que se le otorga. 

Página 1 de 1 

Instituto Hondureño de Seguridad Social; Edificio Administrativo 
Teléfonos: (504) 22228412 

www.ihss.hn  



Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   

* 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Certificación Punto de Agenda No.19 Sesión Ordinaria No.699 

CERTIFICACIÓN 

La infrascrita Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisión Interventora 

del INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica los Resolutivos Dos (2) y 

el Cinco Punto Uno (5.1) del punto de Agenda No.19 del Acta de Sesión Ordinaria No.699 donde se 

emite la RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.1982/14-12-2021 de fecha 14 de diciembre de 2021, 

relacionada con la Adjudicación de la Licitación Pública Nacional LPN-031-2021 "ADQUISICIÓN DE 

ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)"; que en 

su parte conducente dice: "... RESUELVE:... 2. Adjudicar la Licitación Pública Nacional LPN-031-2021 

"ADQUISICIÓN DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)" a la empresa INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL, S.A. DE C.V. por un de 

ONCE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L11,039,500.00) ya 

que cumplieron con la documentación legal, idoneidad técnica, financiera, especificaciones y condiciones 

técnicas establecidas en las Bases de Licitación y además las ofertas se ajustan a la disponibilidad 

asignada para este proceso, a partir de la aceptación de la muestra confeccionada, presentada y 

aceptada por el IHSS y de acuerdo a los siguientes plazos: 

PLAZOS DE ENTREGA 

150% 45 días calendarios 1 	50% 90 días posteriores a la primera entrega 

... 5.1. Proceda a remitir a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) 

una copia electrónica de la Certificación C-0012-2021 de fecha 13 de diciembre de 2021, donde otorga 

Visto Bueno en su firma y sello, número correlativo y codificado por tipo de documento, a más tardar diez 

(10) días después de ser otorgada, en cumplimiento al Artículo 5 del Reglamento Operativo de 

Acreditación y Revocación de Certificación del Comprador Público Certificado... 7. Transcribir los 

resolutivos Dos (2) y el Cinco Punto Uno (5.1) de la presente Resolución a la Gerencia Administrativa y 

Financiera para que sea remitido a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado 

(ONCAE)... F) VILMA C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) VILMA C. MORALES M., 

Presidenta CI IHSS. F) ROBERTO CARLOS SALINAS, Miembro CI IHSS. F) GERMAN EDGARDO 

LEITZELAR V., Miembro CI IHSS. F) NINFA ROXANA MEDINA CASTRO, Jefe Unidad de Normas 

y Seguimiento IHSS y Delegada Comisión Interventora IHSS en Resolución CI IHSS No.797/24-11-

2015". 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio 

Distrito Central, a los catorce días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno. 

1 7, ;, 	 NINF 	 CASTRO 
Jefe Unidad de ornnas y 	uirniento IHSS y Delegada 

,710-7----‘--Geamisión Interventora en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015 



INSTITUTO HONDUREÑO D IDAD SOCIAL 

PARA: 	LIC. EDWIN ORLAN 
Gerencia Admini 

STRO 

DE: 	LIC. HECTOR JOE 
Encargado de la Su 

ANDEZ 
¿finistros Materiales y Compras 

MEMORANDO N° 4105-SGSMYC- 2021 

ASUNTO: VISTO BUENO 0012-2021 

FECHA: 	lunes, 13 de diciembre de 2021 

Adjunto al presente se remite documentación soporte 	relacionada con el ACTA DE 

RECOMENDACIÓN DEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 031-2021 

ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)" con su respectivo Comprador Publico Certificado N° C-0012-2021 de fecha 13 de 

diciembre del 2021, mismo que se encuentra recomendado. 

Atentamente, 

Cc: Unidad de Asesoría Legal 
Cc: Archivo 
HJF/BRS 

Subgerencia de Suministros, Materiales y Compras, Edificio Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2222-6922, Ext. 2114, 5211 y 1305 

www.íhss.hn  



LIC. EDWIN ORLANDO 	CASTRO 
Subgerente de 	 y Compras 

COMISIÓN E 
LPN-031-2021 

Para: 

De: 

51-155~» 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

MEMORANDUM 

001-LPN-031-2021 

Asunto: 	Remisión de Acta Recomendación LP-015-2021 

Fecha: 	lunes, 13 de diciembre de 2021 

Por este medio, remito a Usted, documentación soporte del Proceso de Licitación Publica 

Nacional 031-2021 "ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO 

DE SEGURIDAD SOCIAL" aprobada mediante Resolucion CI-IHSS-GAYF No. 1679/18-10-

2021, esto para su debida certificación por parte del Comprador Certificado y asimismo, 

sea remitida para su aprobación por la Comisión Interventora, dicha documentación se 

describe a continuación: 

1. Acta de Recepcion y Apertura de Ofertas 

2. Acta de Revisión de Documentación Legal, Idoneidad Técnica y Financiera, 

Análisis Técnico y Recomendación. 

3. Memorando No. 12132-GAYF-2021; Autorización 

4. Memorando No. 4648-GRSAS-2021; solicitud 

5. Memorando No. 2289 y 3122-SGP-IHSS-2021 Disponibilidad Presupuestaria 

6. Memorando de Dictamen Legal, 1820-UAL. 

Se solicita enviar a esta comisión evaluadora, copia del memorando del cual se remite a la 

Comisión Interventora la Certificación del Proceso. 

Atentamente, 

Expediente LP-031-2021 
7-i 	/Héctor 

www.ihss.hn  

 



En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, al primer (01) día del mes de 

diciembre del año dos mil veintiuno (2021), siendo las ocho de la mañana (8:00 a.m.), 

reunidos en el Lobby ubicado en el primer piso del Edificio Administrativo, Barrio Abajo, 

Tegucigalpa, M.D.C., los miembros nombrados para la Recepción y Apertura del Proceso 

de Licitación Pública Nacional N° 031-2021 "Adquisición de Ropa Hospitalaria para 

el Instituto Hondureño de Seguridad Social, IHSS"; Integrada de la siguiente manera: 

Abog. Flor Eunice Escobar, Representante de la Unidad de Asesoría Legal, Lic Yessenia 

Carolina Martínez, Representante de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, 

P M. Ingrid Posadas, representante de la Gerencia Administrativa y Financiera, con el 

objeto de Recepcionar y Aperturar las ofertas del proceso arriba descrito, se procede de la 

siguiente manera: PRIMERO: mediante Resolución CI IHSS-GAYF N° 1679/18-10-2021 de 

fecha 18 de octubre del año 2021, se aprobaron las bases de Licitación Pública Nacional 

031-2021.-SEGUNDO: para este proceso de Licitación Pública Nacional N°031-2021, 

retiraron bases las siguientes empresas: 1.- GLOBAL IMPORTS S DE R.L. DE C.V., 2.-

DISTRIBUIDORA TEXTIL S. A DE C.V (DITEX), 3.- INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF BY 

LAUREL; 4.-VAN HEUSEN; 5.-INVERSIONES MARSOF S DE R.L., 6.-INGRAE. 

TERCERO: Siendo las diez de la mañana (10:00 a.m., se da por cerrado el acto de 

recepción de ofertas. CUARTO: Siendo las diez de la mañana con quince minutos (10:15 

a.m.), se agradece la participación a las empresas por la confianza depositada con la 

institución, posteriormente se da inicio a la apertura de los sobre en el orden siguiente: 

OFERENTE UNO: DISTRIBUIDORA TEXTIL S.A DE C.V ( DITEX ), presenta una oferta 

económica, por un monto de DIECIOCHO MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS 

MIL TRESCIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS (L18,566,350.00) presentando 

una garantía de mantenimiento de oferta No300215191, por un monto de TRESCIENTOS 

Comisión de Recepción y Apertura de Ofertas 
LPN-031-2021 

IMSTITUI0 HON3URtÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

ACTA RECEPCION Y APERTURA DE OFERTAS DEL PROCESO DE LICITACION 

PÚBLICA NACIONAL N°031-2021 "ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL, IHSS" 



. Flor Eunice Escobar 
e La Unidad de Asesoría L g al 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

SETENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L375,000.00) extendida por Bac 

Credomatic , con una vigencia del 1 de diciembre del año 2021 hasta el 04 de abril de 2022; 

dicha oferta consta de 89 folios útiles, que incluye documentación legal, técnica y 

económica. OFERENTE DOS: INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL, S.A DE C.V, 

presenta una oferta económica, por un monto de ONCE MILLONES TREINTA Y NUEVE 

MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L11,039,500.00) presentando una garantía de 

mantenimiento de oferta mediante Fianza NoZC-FL-89201-2021 por un monto de 

DOSCIENTOS VEINTIUN MIL LEMPIRAS EXACTOS (L221,000.00) extendida por 

Seguros Crefisa, con una vigencia del 1 de diciembre del año 2021 hasta el día 30 de marzo 

de 2022; dicha oferta consta de 78 folios útiles, que incluye documentación legal, técnica y 

económica. No habiendo más que tratar, se da por concluido el acto de recepción y apertura 

de ofertas en el mismo lugar y fecha, siendo las diez de la mañana con cuarenta minutos 

(10:40 a.m.) y para constancia firmamos los abajo descritos. 

Lic. Yessenia Carolina Martínez 
Rep. De la Subgerencia de Suministros, 

Materiales y Compras 

C  
P.M INGRID POSADAS 

Rep. De la Gerencia Administrativa y Financiera 

REPRESENTANTE DE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES 

Sr. Carlos Herrera Montes 
Rep.Industria Textil Lamysef 

Comisión de Recepción y Apertura de Ofertas 
LPN-031-2021 
www.illssAm 



Página 1 

INSTErUTO HO,DUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

ACTA DE RECOMENDACIÓN DEL PROCESO DE LICITACION PÚBLICA NACIONAL 031-2021 

"ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL IHSS" 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los seis (06) días del mes de diciembre del año 

dos mil veintiuno (2021), reunidos en el Salón de Sesiones de la Subgerencia de Suministros Materiales y 

Compras, del Instituto Hondureño de Seguridad Social, ubicada en el sexto piso del Edificio Administrativo, 

Barrio Abajo, Tegucigalpa M.D.C. los miembros de la Comisión de Evaluación del proceso de LICITACION 

PUBLICA NACIONAL 031-2021 "ADQUISICIÓN DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO 

HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)", nombrados mediante memorando No.4290-DEI-IHSS de 

fecha 12 de noviembre de 2021, integrada por, Representante de la Gerencia Administrativa y Financiera, 

Licda. Sandra Yamileth Rodriguez; en Representante de la Unidad de Asesoría Legal el Abog. Flor Eunice 

Escobar, en representa y Licda. Andrea Cubas, representantes de la Gerencia de Régimen de Ser-vicios de 

Atención a la Salud (GRSAS) con el Objeto de recomendar las ofertas presentadas por las empresas que 

participan en este proceso, dando como resultado lo siguiente: PRIMERO: Mediante Resolución CI-IHSS-

GAYF No. 1679/18-10-2021, la Comisión Interventora, aprobó el documento Base de Licitación y autorizó a la 

Gerencia Administrativa y Financiera para que a través de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras 

realizara el proceso de Adquisición de Ropa Hospitalaria, con el propósito de surtir con los suministros de Ropa 

Hospitalaria necesaria con base en las necesidades planteadas por las unidades a nivel nacional.- SEGUNDO: 

Mediante memorando No. 1820-UAL-2021 de fecha 13 de octubre de 2021, la Unidad de Asesoría Legal, emite 

Dictamen Legal, referente al Documento Base de Licitación Pública Nacional 031-2021 "ADQUISICIÓN DE 

ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" 

concluyendo que las mismas se encuentran estructuradas de acuerdo a los tipos preparados por la Oficina 

Normativa de Contrataciones y Adquisiciones del Estado (ONCAE) y de conformidad a lo establecidos en la Ley 

de Contratacion del Estado y su Reglamento.- TERCERO: Mediante Acta de Recepcion y Apertura de fecha 01 

de diciembre de 2021, la Comision para este efecto, informa que para este proceso de Licitación Pública 

Nacional N°031-2021, retiraron bases las siguientes empresas: 1.- GLOBAL IMPORTS S DE R.L. DE C.V., 

2.- DISTRIBUIDORA TEXTIL S. A DE C.V (DITEX), 3.- INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL; 

4.-VAN HEUSEN; 5.-INVERSIONES MARSOF S DE R.L., 6.-INGRAE. CUARTO: Manifiesta la Comisión 

de Recepcion y Apertura, que siendo las diez de la mañana con quince minutos (10:15 a.m.), se agradece la 

Acta Recomendación LPN-031-2021 



Pga ~HSS  
INSTITUTO HONDUREÑO CE SEGURIDAD SOCIAL 

de Recepcion y Apertura, que siendo las diez de la mañana con quince minutos (10:15 a.m.), se agradece la 

participación a las empresas por la confianza depositada con la institución, posteriormente se da inicio a la 

apertura de los sobre en el orden siguiente: OFERENTE UNO: DISTRIBUIDORA TEXTIL S.A DE C.V 

(DITEX) presenta una oferta económica, por un monto de DIECIOCHO MILLONES QUINIENTOS 

SESENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS (L18,566,350.00) 

presentando una garantía de mantenimiento de oferta No300215191, por un monto de TRESCIENTOS 

SETENTA Y CINCO MIL LEMPIRAS EXACTOS (L375,000.00) extendida por Bac Credomatic , con una 

vigencia del 1 de diciembre del año 2021 hasta el 04 de abril de 2022; dicha oferta consta de 89 folios útiles, 

que incluye documentación legal, técnica y económica. OFERENTE DOS: INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF 

BY LAUREL, S.A DE C.V, presenta una oferta económica, por un monto de ONCE MILLONES TREINTA Y 

NUEVE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L11,039,500.00 ) presentando una garantía de 

mantenimiento de oferta mediante Fianza NoZC-FL-89201-2021 por un monto de DOSCIENTOS VEINTIUN 

MIL LEMPIRAS EXACTOS (L221,000.00) extendida po- Seguros Crefisa, con una vigencia del 1 de 

diciembre del año 2021 hasta el día 30 de marzo de 2022; dicha oferta consta de 78 folios útiles, que incluye 

documentación legal, técnica y económica.- QUINTO: La Comisión Evaluadora, informa que las empresas 

DISTRIBUIDORA TEXTIL, S.A DE C.V. (DITEX); INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL S.A DE 

C.V presentaron la siguiente documentación: 

DE C.V. (DITEX) DISTRIBUIDORA TEXTIL, S.A 

DOCUMENTACION LEGAL 
EVALUACION 

OBSERVACION 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

Copia legible y autenticada del Instrumento Público de Constitución de la Sociedad 
Mercantil y sus reformas, inscrita en el Registro de la Propiedad de Inmueble y 
Mercantil, respectivo. 

X F-02 al 03; autentica No. 61 

Fotocopia autenticada del Poder de Representación de la Sociedad Mercantil. X F-24 al 31; autentica No. 61 

Carta propuesta firmada por el representante legal de la empresa, en cada una de 
sus páginas. X 

F-33 al 40; presento original por 
L.18,566,350.00 

La Garantía de Mantenimiento de la Oferta, por el dos por ciento (2%) del monto 
de la oferta. X 

F-41 por L375,000.00 extendida por 
BAC Credornatic con una vigencia del 
01-12-2021 al 04-04-2022 

La Lista de precios, firmada por el representante legal de la empresa, en cada una 
de las páginas, sin incluir impuestos sobre ventas. X F-42 al 48, presento original 

Fotocopia legible de la tarjeta de identidad del Representante Legal del oferente. X F-49 autentica No. 61 

Fotocopia legible del RTN de la Sociedad Mercantil y su Representante Legal. X F-50 y 51 autentica No. 61 

Declaración Jurada (original y autenticada) del Oferente y su Representante Legal 
de no estar comprendido en ninguno de las inhabilidades a los que se refiere la Ley 
de Contratación del Estado en sus artículos 15 y 16. 

X F-52 al 54, Autentica No.60 

Constancia de inscripción en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado, 
extendida por la ONCAE. X F-55 al 56 Autentica No. 61 

Declaración Jurada de la empresa y de su representante legal debidamente 
autenticada de no estar comprendido en ninguno de los casos señalados de los 
artículos 36,37,38,39,40 y 41 de la Ley Especial Contra el Lavado de Activos. 

X F-57 al 59, Autentica 60 

Acta Recomendación LPN-031-2021 Página 

 



INSTITUTO HONDUREÑO De SEGURIDAD SOCI41. 

INFORMACION FINANCIERA  
1 	Constancia ) 	 de institución bancaria acreditada en el país en donde conste que los 
saldos promedio de depósitos (de los últimos 6 meses) o línea de crédito a favor del 
ofertante no es menor al 5 % del monto de su oferta y/o línea de crédito a favor del 
ofertante por parte de proveedores o fabricantes no es menor al 20% del monto de 
su oferta. 

X F-62, autentica 61 

2) Estados Financieros 2019 y 2020, Firmados por firma auditora y/o contador 
colegiado X F-69 al 85; autentica 61 

IDONEIDAD TECNICA 

1. Declaración Jurada en donde indique: 

a) Que 	la materia prima utilizada es de calidad, cumpliendo con especificaciones 
según 	las 	medidas y condiciones técnicas solicitadas 	en 	el 	documento 	base, 
debidamente autenticada.  

X 

F-86 presento Original 
b) Que cuenta con capacidad instalada, personal técnico, calidad y experiencia en la 
confección de ropa en materia textil.  X 

2 .- El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su 
cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: Copia de dos contratos u 
órdenes de compra de 	confecciones textiles de los últimos dos años, con clínicas , 
hospitales del país o instituciones privadas, en donde se identifique teléfono, dirección 
y persona contacto, el valor de los contratos debe ser al menos del 5% del valor 
ofertado. 

X F-87 al 89 Autentica No. 61 

INDUSTRIA 'TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL S.A DE C.V 

DOCUMENTACION LEGAL 
EVALUACION 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACION 

Copia legible y autenticada del Instrumento Público de Constitución de la Sociedad 
Mercantil y sus reformas, inscrita en el Registro de la Propiedad de Inmueble y 
Mercantil, respectivo. 

X F-13 al 20; autentica No. 2 

Fotocopia autenticada del Poder de Representación de la Sociedad Mercantil. X F-25; autentica No. 2 
Carta propuesta firmada por el representante legal de la empresa, en cada una de sus

X  páginas.  
F-3 al 4; presento original por 
L.11,039,500.00 

La Garantía de Mantenimiento de la Oferta, por el dos por ciento (2%) del monto de
X  la oferta. 

Sin número de folio, por un valor de 
L.221,000.00 emitida por Seguros 
CREFISA, con una vigencia de 
01/12/2021 al 30-03-2022 

La Lista de precios, firmada por el representante legal de la empresa, en cada una de 
las páginas, sin incluir impuestos sobre ventas. X F-5 al 7, presento original 

Fotocopia legible de la tarjeta de identidad del Representante Legal del oferente. X F-34 autentica No. 2 

Fotocopia legible del RTN de la Sociedad Mercantil y su Representante Legal. X F- 35 y 36 autentica No. 2 
Declaración Jurada (original y autenticada) del Oferente y su Representante Legal de 
no estar comprendido en ninguno de las inhabilidades a los que se refiere la Ley de 
Contratación del Estado en sus artículos 15 y 16. 

X F-8 y 9, Autentica No.1 

Constancia de inscripción en el Registro de Proveedores y Contratistas del Estado, 
extendida por la ONCAE. X F-37 al 39 Autentica No. 2 

Declaración Jurada de la empresa y de su representante legal debidamente 
autenticada de no estar comprendido en ninguno de los casos señalados de los 
artículos 36 37 38 39 40 	41 de la Le 	Esecial Contra el Lavado de Activos. 

X F-10 al 12, Autentica 1 

INFORMACION FINANCIERA 

1 ) Constancia de institución bancaria acreditada en el país en donde conste que los 
saldos promedio de depósitos (de los últimos 6 meses) o línea de crédito a favor del 
ofertante no es menor al 5 	% del monto de su oferta y/o línea de crédito a favor del 
ofertante por parte de proveedores o fabricantes no es menor al 20% del monto de su 
oferta. 

X F-41, autentica 62 

2) Estados Financieros 2019 y 2020, Firmados por firma auditora y/o contador colegiado X F-42 al 60; autentica 2 

IDONEIDAD TECNICA 

1. Declaración Jurada en donde indique: 

a) Que la materia prima utilizada es de calidad, cumpliendo con especificaciones según 
las medidas y condiciones técnicas solicitadas en el documento base, debidamente 
autenticada. 

X 
F-61 presento Original 

b) Que cuenta con capacidad instalada, personal técnico, calidad y experiencia en la 
confección de ropa en materia textil. X 

2 .- El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su 
cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: Copia de dos contratos u 
órdenes de compra de 	confecciones textiles de los últimos dos años, con clínicas , 
hospitales del país o instituciones privadas, en donde se identifique teléfono, dirección 
y persona contacto, el valor de los contratos debe ser al menos del 5% del valor 
ofertado. 

X F-62 al 77 Autentica No. 2 

Acta Recomendación LPN-031-2021 Página 3 

Itt 



Pr__.;.0011.111."'"'"1011511111,,, já."ice 

INSTITUTO VIONDURENO DE SEGURIDAD SOC/AL 

Concluyendo los mencionados representantes, que ambas empresas, cumplieron sustancialmente con toda la 

documentación legal, financiera y técnica solicitada, por tanto pueden ser consideradas en la etapa de 

evaluación técnica.- SEXTO: Reunida la Subcomisión Técnica de la Gerencia del Régimen de Atención de 

Servicio a la Salud (GRSAS) informan que las empresas DISTRIBUIDORA TEXTIL, S.A DE C.V. (DITEX); 

INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL S.A DE C.V, fueron evaluadas técnicamente, mostrando el 

resultado lo siguiente: 

Item Descripción Especificaciones TécnicaS Ofertadas 
Tiempo de 

Entrega 
Ofertado 

INDUSTRIAS LAMYSEF 
INDUSTRIA 

CUMPLE 

(DITEX) 
TEXTIL 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE NO CUMPLE 

1 Camilla 90 X 
72 pulgadas 

Sabanas solicitado 

Sabanas para cunas 90 X 72 pulgadas, confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 

100% d 

	

prena 	poliéster de acuerdo hilo del color de la
documento a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 

deberá 	mantener la 	firmeza 	en 	el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 
en el 

Base de 
Licitación 

X X 

2 
Toalla para 
baño de 36" 

X 36" 

Toallas 	para 	paciente 	36 	X 	36 	pulgadas, 
Confeccionada 	en 	tela 	felpa 	color 	blanco, 	100% 
algodón, capaz de atrapar la humedad de manera tal 
que no queden rastros de ella en el área a secar, libre 
de 	encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster resistente 
a la tracción y deberá mantener la firmeza en el color, 
la pieza confeccionada estará exento de defectos en 
el 	material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 
 

Licitación 

X X 

3 
Toalla para 
niño 30" X 

36" 

Toallas para paciente pediatrico 36 X 36 pulgadas, 
Confeccionada 	en 	tela 	felpa 	color 	blanco, 	100% 
algodón, capaz de atrapar la humedad de manera tal 
que no queden rastros de ella en el área a secar, libre 
de 	encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster resistente 
a la tracción y deberá mantener la firmeza en el color, 
la pieza confeccionada estará exento de defectos en 
el 	material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 
 

Licitación 

X X 

4 
Camisones 

Amarre Atrás 

Camisones amarre atrás, confeccionada en tela crea 
de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 	encogimiento, 
resistencia 	industrial 	a 	altas 	temperaturas, 	en 	la 
costura 	(elaboración) 	emplear hilo del 	color de la 
prenda 100% poliéster de acuerdo a la distribución 
solicitada, resistente a la tracción y deberá mantener 
la firmeza en el color, la pieza confeccionada estará 
exento de defectos en el material y confección para 
una adecuada presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

5 

Sabanas 
Simples 108 

X 72 
pulgadas 

Sabanas Simples 108 X 72 pulgadas, confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100°/0 poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener 	la 	firmeza 	en 	el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

Acta Recomendación LPN-031-2021 

 



6 
Sabanas 

Camilla 108 X 
68 pulgadas  

Sabanas Simples 108 X 68 pulgadas, confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza 	en 	el 	color, 	lapieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

7 

Sabanas 
Fenestrada 
color verde 
108 X 72 

Sabanas 	Fenestrada108 	X 	72 	pulgadas, 
confeccionada en tela crea de fibra 100°/0 algodón, 
libre de encogimiento, resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color dela prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza en el color, 	la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

8 

Cubre cama 
de 108 

pulgadas x 
69 pulgadas 

Cubre Colchón 108 X 69 pulgadas, confeccionada en 
tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza 	en 	el 	color, 	la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 
 

9 

Bata Manga 
Larga con 
Puño de 

Estokinete 

Gabachones con puño de stokinette, Confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente ala tracción y 
deberá mantener la firmeza en el color, utilizar en el 
puño venda 	elástica 	tubular 	100% algodón 	(tipo 
stokinete) la pieza confeccionada estará exento de 
defectos 	en 	el 	material 	y 	confección 	para 	una 
adecuada presentación. De preferencia talla grande 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

10 
Campos 

Dobles 36 X 
36 pulgadas 

Campos Dobles 36 X 36 pulgadas, confeccionada en 
tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100°/0 poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza 	en 	el 	color, 	la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

11 
Campos 

Simples 36 X 
36 pulgadas 

Campos Simples 36 X 36 pulgadas, confeccionada en 
tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza 	en 	el 	color, 	lapieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

12 
Campos 

Simples 60 X 
60 pulgadas 

Campo Simple 60 X 60 pulgadas, confeccionada en 
tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la 	firmeza 	en 	el 	color, 	lapieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 

_presentación. 

Tiempo 
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

Acta Recomendación LPN-031-2021 



PPP-1---mammLI-HY55-. «...memosted 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

13 

Campos 
Fenestrados 

18 X 18 
pulgadas 

campos renestrados 18 X 18 pulgadas, confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá mantener la firmeza en el color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solictado en el 

documento 

Base de 

Lizitacijn 

X X 

14 

Campos 
Fenestrados 

36 X 36 
pulgadas 

Campos Fenestrados 36 X 36 pulgadas, confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza en el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solidado en el 

documento 

Base ce 

Licitación 

X X  

15 Pantalón 
Estilo Pajama 

Pantalones tipo pijama, confeccionada en tela crea de 
fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 	encogimiento, 
resistencia 	industrial 	a 	altas temperaturas, 	en 	la 
costura 	(elaboración) emplear hilo del color de la 
prenda 100% poliéster de acuerdo a la distribución 
solicitada, resistente a la tracción y deberá mantener 
la firmeza en el color, la pieza confeccionada estará 
exento de defectos en el material y confección para 
una adecuada presentación. 60% talla M y 40% talla 
L 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base ce 

Licitación 

X X  

16 
Camisas para 
Cirujano tipo 

Pijama 

Camisas tipo pijama cuello V, confeccionada en tela 
crea de fibra 100% algodón, libre de encogimiento, 
resistencia 	industrial 	a 	altas temperaturas, 	en 	la 
costura 	(elaboración) 	emplear hilo del color de la 
prenda 100% poliéster de acuerdo a la distribución 
solicitada, resistente a la tracción y deberá mantener 
la firmeza en el color, la pieza confeccionada estará 
exento de defectos en el material y confección para 
una adecuada presentación. 60% talla M y 40% talla 
L 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base ce 

Licitación 

X X 

17 
Toalla 20 X 
20 pulgadas 

Toallas para secado de mano 20 X 20 pulgadas, 
Confeccionada 	en 	tela 	felpa 	color 	blanco, 	100% 
algodón, capaz de atrapar la humedad de manera tal 
que no queden rastros de ella en el área a secar, libre 
de 	encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster resistente 
a la tracción y deberá mantener la firmeza en el color, 
la pieza confeccionada estará exento de defectos en 
el 	material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base ce 
 

Licitación  

X X 

18 
Colchas Para 
Adultos Tipo 

Frazada 

Colchas Para Adultos Tipo Frazada 180 cm de ancho 
por 220 cm de largo +/- 5 cros, 	100% poliéster 
perchado encogimiento de +/- 3% 	antialérgico, sin 
pelusa, no inflamable. 

Tempo 

solicitado en el 

documento 

Base ce 

Licitación 

X X 

19 
Bolsas para 
Tanque de 

Oxigeno 

Bolsas para Tanque de Oxígeno, confeccionada en 
tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza 	en 	el 	color, 	lapieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solidado en el 

documento 

Base ce 

Licitación 

X X 
 

Acta Recomendación LPN-031-2021 



'''."^*11.11.111111111111111.11111111111.1111"1111.111.41 
	 11155:::a.~10~ 

INSMUTO NONDURE10 OE SEGURIDAD SOCIAL 

20 Fundas de 
mayo 

Fundas de Mayo, confeccionada en tela crea de fibra 
100°/0 	algodón, 	libre 	de 	encogimiento, 	resistencia 
industrial 	a 	altas 	temperaturas, 	en 	la 	costura 
(elaboración) emplear hilo del color de la 	prenda 
100% poliéster de acuerdo a la distribución solicitada, 
resistente a la tracción y deberá mantener la firmeza 
en el color, la pieza confeccionada estará exento de 
defectos 	en 	el 	material 	y 	confección 	para 	una 
adecuada presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

21 
Campos 

Dobles 30 X 
30 pulgadas 

Campo Doble 30 X 30 pulgadas, confeccionada en tela 
crea de fibra 100% algodón, libre de encogimiento, 
resistencia 	industrial 	a 	altas temperaturas, 	en 	la 
costura (elaboración) emplear hilo del color de la 
prenda 100% poliéster de acuerdo a la distribución 
solicitada, resistente a la tracción y deberá mantener 
la firmeza en el color, la pieza confeccionada estará 
exento de defectos en el material y confección para 
una adecuada presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

22 
Campos 

Dobles 100 X 
100 pulgadas 

Campo Doble 100 X 100 pulgadas, confeccionada en 
tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá mantener la firmeza en el color, la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

I 
23 

Sabana 
Doble 108 X 

72 

Sabanas Dobles 108 X 72 pulgadas, confeccionada en 
tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza en 	el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

24 

____ 

Camisón 
amarre atrás 
para niño de 
0 a 3 años 

Camisones amarre atrás para O a 3 años (lactante), 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la 	firmeza 	en 	el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

25 

Camisón 
amarre atrás 
para niño de 
4 a 8 años 

_presentación. 

Camisones amarre atrás para 4 a 8 años (pequeño), 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, 	resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza 	en 	el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

26 

Camisón 
amarre atrás 
para niño de 
9 a 11 años 

Camisones amarre atrás para 9 a 11 años (mediano), 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, 	resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la 	firmeza 	en 	el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

Acta Recomendación LPN-031-2021 
	

Página 7 



27 

Camisón 
amarre atrás 
para niño de 
12 a 15 años 

Camisones amarre atrás para 12 a 15 años (grande), 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza en el color, la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

28 

Camisa Tipo 
Pijama 

Pediatrica de 
O a 3 años 

Camisas 	tipo 	pijama 	pediatrica 	de 	O 	a 	3 	años 
(lactante), confeccionada en tela crea de fibra 100% 
algodón, libre de encogimiento, resistencia industrial 
a altas temperaturas, 	en la costura (elaboración) 
emplear hilo del color de la prenda 100% poliéster de 
acuerdo a 	la distribución solicitada, 	resistente a 	la 
tracción y deberá mantener la firmeza en el color, la 
pieza confeccionada estará exento de defectos en el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

29 

Camisa Tipo 
Pijama 

Pediatrica de 
4 a 8 años 

Camisas 	tipo 	pijama 	pediatrica 	de 	4 	a 	8 	años 
(pequeño), confeccionada en tela crea de fibra 100% 
algodón, libre de encogimiento, resistencia industrial 
a altas temperaturas, 	en la costura (elaboración) 
emplear hilo del color de la prenda 100% poliéster de 
acuerdo a la distribución solicitada, 	resistente a la 
tracción y deberá mantener la firmeza en el color, la 
pieza confeccionada estará exento de defectos en el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

30 

Camisa Tipo 
Pijama 

Pediatrica de 
9 a 11 años 

Camisas 	tipo 	pijama 	pediatrica 	de 	9 	a 	llaños 
(mediano), confeccionada en tela crea de fibra 100% 
algodón, libre de encogimiento, resistencia industrial 
a altas temperaturas, 	en la costura (elaboración) 
emplear hilo del color de la prenda 100% poliéster de 
acuerdo a 	la distribución solicitada, 	resistente a 	la 
tracción y deberá mantener la firmeza en el color, la 
pieza confeccionada estará exento de defectos en el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

31 

Camisa Tipo 
Pijama 

Pediatrica de 
12 a 15 años 

Camisas tipo pijama 	pediatrica de 	12 a 	15 años 
(grande), confeccionada en tela crea de fibra 100% 
algodón, libre de encogimiento, resistencia industrial 
a altas temperaturas, 	en la costura (elaboración) 
emplear hilo del color de la prenda 100% poliéster de 
acuerdo a 	la distribución solicitada, 	resistente a la 
tracción y deberá mantener la firmeza en el color, la 
pieza confeccionada estará exento de defectos en el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solici:ado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

32 

_ 	 

Pantalón Tipo 
Pijama 

Pediátrico de 
O a 3 años 

Pantalón 	tipo 	pijama 	pediatrica 	de 	O 	a 	3 	años, 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, 	resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la 	firmeza 	en 	el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

Pantalón Tipo 
Pijama 

Pediátrico de 
4 a 8 años 

33 X 

Pantalón 	tipo 	pijama 	pediatrica 	de 	4 	a 	8 	años, 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza en el color, la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X 

Acta Recomendación LPN-031-2021 Página 8 

yjj, 



INSTITUTO HONDUREÑO LIE SEGL RIDAD SOCIAL 

34 

Pantalón Tipo 
Pijama 

Pediátrico de 
9 a llaños 

Pantalón 	tipo 	pijama 	pediatrica 	de 	9 	a 	llaños, 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, 	resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza en el color, 	la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación.  

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Lcitación 

X X  

35 

Pantalón Tipo 
Pijama 

Pediátrico de 
12 a 15 años 

Pantalón tipo pijama pediatrica de 12 a 15 años, 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá mantener la firmeza en el color, la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 

 	presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

36 
Babero 

Odontológico 

Baberos (Odontología), confeccionada en tela crea de 
fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 	encogimiento, 
resistencia 	industrial 	a 	altas 	temperaturas, 	en 	la 
costura 	(elaboración) 	emplear hilo del color de la 
prenda 100% poliéster de acuerdo a la distribución 
solicitada, resistente a la tracción y deberá mantener 
la firmeza en el color, la pieza confeccionada estará 
exento de defectos en el material y confección para 
una adecuada presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

37 
Colchas Para 
Niños Tipo 

Frazada 

Colchas Para Adultos Tipo Frazada 110 cm de ancho 
por 90 cm de largo +/- 2 cms, 100% poliestaer 
perchado encogimiento de +/- 3% 	antialérgico, sin 
pelusa, no inflamable. 

X  

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X 

38 

Colchas Para 
recién 

nacidos Tipo 
Frazada 

Colchas Para recién nacidos Tipo Frazada 60 X 60 cm 
+/- 2 cms ,fabricadas en franela, encogimiento de +/- 
3% 	antialérgico, sin pelusa, no inflamable. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X  X 

39 

Antifaz Micro 
Para 

Fototerapia 
Neonatal 

Antifaz Para Fototerapia Neonatal de 11 cms de largo 
X 3 cms de ancho, con cordon de sujección de 10 cms 
de largo X 1 cms de ancho confeccionados en tela crea 
color 	negro 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción Y 
deberá 	mantener la firmeza en el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X  

40 
Batas Amarre 
al Frente de 
O a 3 años 

Batas Amarre al Frente de O a 3 años confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza en el color, lapieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo  
solicitado en el 

documento 

Base de 

Lidtación 

X X 

41 
Batas Amarre 
al Frente de 
4 a 8 años 

Batas Amarre al Frente de 4 a 8 años confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza 	en 	el 	color, 	lapieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

docimento 

Base de 

Lic tación 

X X 

Acta Recomendación LPN-031-2021 Página 9 

 



H551...~0000  
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEÑORIDAD SOCIAL 

42 
Batas 

Frente
asAma 

d  
r

e  

re 

9 a 11 años 

B 
a 

Batas Amarre al Frente de 9 a 11 años confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la 	firmeza 	en 	el 	color, 	la 	pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

43 
Batas Amarre 
al Frente de 
12 a 15 años 

Batas Amarre al Frente de 12 a 15 años confeccionada 
en 	tela 	crea 	de 	fibra 	100% 	algodón, 	libre 	de 
encogimiento, 	resistencia 	industrial 	a 	altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la 	firmeza 	en 	el 	color, 	lapieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
	 presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X  

44 

1 
r—  - -- 

Cubre 
colchon para 
bacinete de 

27 X 17 
pulgadas 

Cubre colchon para bacinete de 27 X 17 pulgadas 
confeccionada en tela crea de fibra 100% algodón, 
libre de encogimiento, resistencia industrial a altas 
temperaturas, 	en la costura (elaboración) emplear 
hilo del color de la prenda 100% poliéster de acuerdo 
a la distribución solicitada, resistente a la tracción y 
deberá 	mantener la firmeza en el color, la pieza 
confeccionada 	estará 	exento 	de 	defectos 	en 	el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

45 

Cubre 
colchón para 
Incubadora 
abierta 26 X 
19 pulgadas 

Cubre colchón para Incubadora abierta de 27 X 17 
pulgadas confeccionada en tela crea de fibra 100% 
algodón, libre de encogimiento, resistencia industrial 
a altas temperaturas, 	en la costura (elaboración) 
emplear hilo del color de la prenda 100% poliéster de 
acuerdo a 	la distribución solicitada, 	resistente a la 
tracción y deberá mantener la firmeza en el color, I a 
pieza confeccionada estará exento de defectos en el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

46 

Cubre 
colchón para 
Incubadora 
cerrada de 

29 X 15 
pulgadas 

Cubre colchón para Incubadora cerrada 	de 27 X 17 
pulgadas confeccionada en tela crea de fibra 100% 
algodón, libre de encogimiento, resistencia industrial 
a altas temperaturas, 	en la costura (elaboración) 
emplear hilo del color de la prenda 100% poliéster de 
acuerdo a 	la distribución solicitada, 	resistente a la 
tracción y deberá mantener la firmeza en el color, la 
pieza confeccionada estará exento de defectos en el 
material 	y 	confección 	para 	una 	adecuada 
presentación. 

Tiempo 

solicitado en el 

documento 

Base de 

Licitación 

X X 

En base al análisis anterior, la representación técnica, concluye que las empresas INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF 

BY LAUREL S.A DE C.V y DISTRIBUIDORA TEXTIL, S.A DE C.V. (DITEX) cumplen técnicamente con las 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, por tanto pueden ser evaluadas económicamente.-

SEPTMO:  La Comisión Evaluadora, procedió al análisis de comparación de precios de las ofertas según se 

muestra a continuación: 

Item Descripción V 

41' 

Verde 
menta 

Celeste Blanco Amarillo i,r,,Uli, 

.. 

Rosa G 	' Indist Negro 
Cantidad 

Total 

DITEX LAMYSEF 

Precio 
Unitario 

Precio Total 
Precio 

Unitario  
Precio Total 

1 
Sabanas Camilla 
90 X 72 
pulgadas 

1.220 120 200 460 200 200 2.400 L336,00 L806.400,00 L165,00 L396.000,00 

2 
Toalla para 
baño de 36" X 
36" 

700 700 L185,00 L129.500,00 L140,00 L98.000,00 

Toalla para niño 
30" X 36" 3250 250 L125,00 L31.250,00 L140,00 135.000,00 

a  
' 

Camisones 
Amarre Atrás 500 500 500 1.000 500 500 500 500 500 5.000 L285,00 11.425.000,00 L150,00 L750.000,00 

5 
Sabanas 
Simples 108 X 
72 pulgadas 

2.000 900 1.000 600 600 600 300 1.000 1.000 8.000 1390,00 13.120.000,00 L220,00 L1.760.000,00 

Acta Recomendación LPN-031-2021 
	

Página 10 



sokz_.•;/. 

ro00110°Mallilligill"3"6M111.1.1"1" 
 

a1155 
INSTITUTO HOIVOURFNIC, De SEGURIDAD SOCIAL 

' 	6 
Sabanas Camilla 
108 X 68 

.ul.adas 
1.000 100 100 300 100 100 100 100 100 2.000 L390,00 L780.000,00 L220,00 L440.000,0( 

Sabanas 
Fenestrados 
color verde 108 
X 72 

800 
800 L399,00 L319.200,00 L225,00 1180.000,0( 

8 
Cubre cama de 
108 pulgadas x 
69 	ul.adas 

900 1.000 600 600 600 300 1.000 1.000

■ 

6.000 L390,00 L2.340.000,00 L225,00 11.350.000,00 

9 
Bata Manga 
Larga con Puño 
de Estokinete 

3.000 1.000 600 500 300 300 300 

■ 
6.000 1335,00 12.010.000,00 1240,00 L1.440.000,OC 

10 
Campos Dobles 
36 X 36 
.ul.adas 

800 200 1.000 L195,00 L195.000,00 L72,00 L72.000,00 

11 
Campos Simples 
36 X 36 
.ul.adas 

3.000 1.000 1.000

■ 

5.000 L135,00 L675.000,00 150,00 L250.000,00 

12 
Campos Simples 
60 X 60 
.ul.adas 

500 
500 1265,00 1132.500,00 190,00 145.000,00 

13 
Campos 
Fenestrados 18 
X 18 	ul.adas 

2.200 
2.200 L125,00 L275.000,00 L45,00 L99.000,00 

14 
Campos 
Fenestrados 36 
X 36 .ul.adas 

500 
500 L150,00 L75.000,00 165,00 132.500,00 

15Pi'ama 
Pantalón Estilo 

2.600 500 600 500 400 400 5.000 1245,00 11.225.000,00 1220,00 11.100.000,00 

16 
Camisas para 
Cirujano tipo 
Pi'ama 

2.600 500 600 500 400 400

■ 

5.000 L245,00 L1.225.000,00 L180,00 L900.000,00 

17 
Toalla 20 X 20 
.ul.adas 6.000 6.000 152,00 1312.000,00 135,00 1210.000,00 

18 
Colchas Para 
Adultos Tipo 
Frazada 

■ 

1.000 1.000 L280,50 L280.500,00 L245,00 L245.000,00 

19 
Bolsas para 
Tanque de 
Oxi eno ■ 

200 200 1175,00 135.000,00 190,00 118.000,00 

20 
	 mayo 

Fundas de 
600 600 1189,00 1113.400,00 190,00 154.000,00 

21 
Campos Dobles 
30 X 30 
pulgadas 

600 600 1145,00 L87.000,00 L90,00 154.000,00 

22 
Campos Dobles 
100 X 100 

pulgadas 
600 600 L732,00 L439.200,00 L420,00 1252.000,00 

23 
Sabana Doble 
108 X 72 

600 600 L732,00 1439.200,00 L420,00 L252.000,00 

24 
Camisón amarre 
atrás para niño 
de O a 3 años 

300 300 L165,00 L49.500,00 L75,00 122.500,00 

25 
Camisón amarre 
atrás para niño 
de 4 a 8 años 

300 

■ 
300 L175,00 152.500,00 L75,00 L22.500,00 

78 
Camisón amarre 
atrás para niño 
de 9 a 11 años ■ 

300 

■ 

300 1185,00 155.500,00 175,00 122.500,00 

27 
Camisón amarre 
atrás para niño 
de 12 a 15 años 

300 300 1195,00 158.500,00 175,00 122.500,00 

28 

Camisa Tipo 
Pijama 

Pediatrica de O 
a 3 años 

600 600 L165,00  L99.000,00 L60,00 G6.000,00 

27 

Camisa Tipo 
Pijama 
Pediatrica del 
a 8 años 

600 600 1175,00 L105.000,00 L60,00 L36.000,00 

30 

Camisa Tipo 
Pijama 

Pediatrica de 9 
a 11 años 

600 600 L185,00 1111.000,00 L65,00 139.000,00 

31 

Camisa Tipo 
Pijama 
Pediatrica de 12 
a 15 años 

600 600 1185,00 1111.000,00 175,00 145.000,00 

32 

Pantalón Tipo 
Pijama 
Pediátrico de O 
a 3 años ■ 

600 600 1165,00 199.000,00 160,00 136.000,00 

33 

Pantalón Tipo 
Pijama 
Pediátrico de 4 
a 8 años 

600 600 L175,00 L105.000,00 L60,00 136.000,00 

34 

Pantalón Tipo 
Pijama 
Pediátrico de 9 
a 11años 

600 600 1185,00 L111.000,00 L65,00 139.000,00 

35 

Pantalón Tipo 
Pijama 
Pediátrico de 12 
a 15 años 

600 600 L195,00 L117.000,00 L75,00 L45.000,00 

36 
Babero 
Odontológico 500 500 L99,00 L49.500,00 L25,00 112.500,00 

Acta Recomendación LPN-031-2021 



0011111.1."11.1.11111111111111111.111111111"ILL

I 11111/4:755-'4;111»:„.0~§0101011111 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Colchas 
37 

Para 
Niños Tpo 

 	Frazada 

Colchas 

200 200 L136,00 L27.200,00 L100,00 L20.000,0( 

38 
Para 

recién nacidos 
	 Tipo  Frazada  

Antifaz Micro 

100 100 200 L95,00 L19.000,00 L100,00 L20.000,0C 

94 
Para 
Fototerapia 

 	Neonatal 
Batas 

500 500 L65,00 132.500,00 L25,00 L12.500,0C 

40 
Amarre al 

Frente de O a 3 
	 años 

200 200 1165,00 133.000,00 175,00 L15.000,OC 

41 
	 años 

Batas Amarre al 
Frente de 4 a 8 

200 200 L175,00 135.000,00 L75,00 L15.000,00 

42 
Batas Amarre al 
Frente de 9 a 
	 11 años 

200 200 L185,00 137.000,00 L75,00 L15.000,00 

13 
Batas Amarre al 
Frente de 12 a 
	 15 años  

200 200 L195,00 139.000,00 L75,00 L15.000,00 

44 

Cubre colchón 
para bacinete 
de 27 X 17 
	 pulgadas 

2.000 2.000 L125,00 L250.000,00 L80,00 L160.000,00 

45 

Cubre colchón 
para 

Incubadora 
abierta 26 X 19 
	 pulgadas 

2.000 2.000 L125,00 L250.000,00 L80,00 L160.000,00 

46 

Cubre colchón 
para 
Incubadora 
cerrada de 29 X 
	 15 pulgadas 

2.000 2.000 L125,00 L250.000,00 L80,00 L160.000,00 

Total 
L18.566.350,00 L11.039.500,00 

Concluyendo que la oferta presentada por INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL S.A DE C.V es la 
oferta más baja.- OCTAVO:  En base al numeral anterior, la Comisión Evaluadora, recomienda a la Comisión 

Interventora del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) adjudicar el proceso de Licitación Pública 

Nacional 031-2021 "ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE 

SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) a la empresa INDUSTRIA TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL S.A DE C.V por 

presentar la oferta más baja y encontrarse sus precios dentro de los precios de mercado además, además 

cumplió con la presentación de la documentación legal, idoneidad técnica y financiera así como el cumplimiento 

de las especificaciones técnicas solicitadas.- por un monto de ONCE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL 

QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (1.11,039,500.00) desglosados de la siguiente manera: 

Item Descripción  Verdea.
menta

,9 I 	'''' i,? 1119 Rosa Gris Indist Negro 	
CaTnottaidiad 

LAMYSEF 

Precio 
Unitario 

Precio Total 

í Sabanas Camilla 90 X 72 pulgadas 1.220 120 200 460 200 200 2.400 L165,00 L396.000,00 

2 Toalla para baño de 36" X 36" 700 700 L140,00 L98.000,00 

3 Toalla para niño 30" X 36" 250 250 L140,00 135.000,00 

4 Camisones Amarre Atrás 500 500 500 1.000 500 500 500 500 500 5.000 L150,00 L750.000,00 

5 Sabanas Simples 108 X 72 pulgadas 2.000 900 1.000 600 600 600 300 1.000 1.000 8.000 L220,00 L1.760.000,00 

6 Sabanas Camilla 108 X 68 pulgadas 1.000 100 100 300 100 100 100 100 100 2.000 L220,00 L440.000,00 

Sabanas Fenestrados color verde 108 X 
72 800 800 1225,00 1180.000,00 

8 
_ 	 

Cubre carpa Ve 108 pulgadas x 69 
pu>gadas  

900 1.000 600 600 600 300 1.000 1.000 6.000 L225,00 L1.350.000,00 

9
Estokinete 
Bata Manga Larga con Puño de 

3.000 1.000 500 500 300 300 300 6.000 L240,00 11.440.000,00 

10 Campos Dobles 36 X 36 pulgadas 800 200 1.000 L72,00 L72.000,00 

11 Campos Simples 36 X 36 pulgadas 3.000 1.000 1.000 5.000 L50,00 L250.000,00 

12 Campos Simples 60 X 60 pulgadas 500 500 L90,00 L45.000,00 

13 Campos Fenestrados 18 X 18 pulgadas 2.200 2.200 L45,00 L99.000,00 

14 Campos Fenestrados 36 X 36 pulgadas 500 500 L65,00 L32.500,00 

1: 7uotalón Es 	lo Pijama 2.600 500 600 500 400 400 5.000 1220,00 L1.100.000,00 

Acta Recomendación LPN-031-2021 Página 12 

 



whaz,415..,4p. maiii~s§•""""."1"111~11 1,115.5~ 
INSTITUTO NONDURENO oe SEGURIDAD SOCIAL 

1 

16 Camisas para Cirujano tipo Pijama 2.600 500 600 500 400 400 5.000 L180,00 L900.000,0' 17 Toalla 20 X 20 pulgadas 
6.000 

6.000 L35,00 L210.000,01 18 

19 

20 

Colchas Para Adultos Tipo Frazada 

1.000 1.000 L245,00 L245.000,0( 
Bolsas para Tanque de Oxigeno 

200 
200 L90,00 L18.000,0( 

Fundas de mayo 600 

600 190,00 154.000,01 21 Campos Dobles 30 X 30 pulgadas 600 
600 L90,00 L54.000,0C 22 Campos Dobles 100 X 100 pulgadas 600 
600 L420,00 L252.000,0C 

23 Sabana Doble 108 X 72 

Camisón 

600 
600 L420,00 1252.000,0C 

24 amarre atrás para niño de O a 
3 años 

Camisón 
300 300 175,00 L22.500,00 

25 amarre atrás para niño de 4 a 
8 años 	  

Camisón 
300 300 175,00 122.500,00 

26 amarre atrás para niño de 9 a 1 

11 años 

Camisón 
300 300 L75,00 122.500,00 

27 amarre atrás para niño de 12 
a 15 años 

Camisa Tipo 
300 300 L75,00 L22.500,00 

, 	2 8 Pijama Pediatrica de O a 3 
años 600 600 L60,00 L36.000,00 

29 Camisa Tipo Pijama Pediatrica de 4 a 8 
años 

1 600 600 160,00 136.000,00 
30 Camisa Tipo Pijama Pediatrica de 9 a 

11 años 
1 600 600 165,00 139.000,00 31 Camisa Tipo Pijama Pediatrica de 12 a 

15 años 

Pantalón 
600 600 L75,00 L45.000,00 

3 
_ 

2 
j 

Tipo Pijama Pediátrico de O a 
3 años  600 600 L60,00 136.000,00 

., 	i Pantalón Tripn 
8 años 	

Pijama Pediátrico de 4 a 

Pantalón 
600 600 L60,00 136.000,00 

39 Tipo Pijama Pediátrico de 9 a 
llaños 

, 600 600 L65,00 139.000,00 
35 Pantalón Tipo Pijama Pediátrico de 12 a 
	 15 años  600 600 L75,00 L45.000,00 

36 Babero Odontológico 
500 

500 L25,00 L12.500,00 
37 Colchas Para Niños Tipo Frazada 

200 200 L100,00 L20.000,00 
38 
	Frazada 

Colchas Para recién nacidos Tipo 
100 100 200 L100,00 L20.000,00 

39 Antifaz Micro Para Fototerapia Neonatal 
500 500 L25,00 L12.500,00 

10 	I  Ratas Amarre al Frente de 0 a 3 años 
200 200 L75,00 115.000,00 

41 Batas Amarre al Frente de 4 a 8 años 
200 200 L75,00 L15.000,00 

42 Batas Amarre al Frente de 9 a 11 años 
200 200 L75,00 115.000,00 

43 Batas Amarre al Frente de 12 a 15 años 
200 200 L75,00 L15.000,00 

44 
	pulgadas 

Cubre colchón para bacinete de 27 X 17 

2.000 2.000 180,00 1160.000,00 
45 Cubre colchón para Incubadora abierta 

26 X 19 pulgadas 2.000 2.000 180,00 L160.000,00 
46 Cubre colchón para Incubadora cerrada 

de 29 X 15 pulgadas  2.000 2.000 180,00 1160.000,00 

Total 
L11.039.500,00 

NOVENO:  Mediante Memorando No. 2289-SGP/IHSS-2021 de fecha 14 de septiembre de 2021, la Subgerencia 

de Presupuesto brindo Disponibilidad Presupuestaria por un monto de (L.9,331,469.00) afectando el Centro 

Gestor SA411000 Gerencia del Régimen de Seguro de Atención ala Salud y Pospre 32310 (prendas de vestir).-

en vista que la oferta más baja supera la Disponibilidad Presupuestaria, la Gerencia del Régimen de Seguro de 

Atención a la Salud mediante memorando No. 6341 de fecha 10 de diciembre de 2021, solicitó ampliacion a la 

Subgerencia de Presupuesto por un monto de L.1,708,031.00, misma que fue autorizada por la Subgerencia 

de Presupuesto según memorando No. 3122-SGP-IHSS-2021 de fecha 13 de diciembre de 2021, por lo cual 

se cuenta con el monto total de ONCE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS 

(L11,039,500.00) para este proceso, que es de suma importancia para la operatividad de hospitales y clínicas 

del IHSS.- DECIMO:  El proveedor adjudicado debera presentar Garantia de Cumplimiento, correspondiente al 

15% y Garantia de Calidad por el 5% del monto total adjudicado.- así mismo deberá cumplir con todas las 

Acta Recomendación LPN-031-2021 	 Página 13 

-‘\ 	

91\ 



Licda. 
Rep. 

ra Yamil 
erencia A minist 

th Rod iguez 
tiva Y •inanciera 

Lic. Hé 
Rep. Sub 
Materiales y ompras 

ueroa 
Suministros 

Fisr'_..0•:00000111111111.1111111111~1111 	
H 5 5,,1 

LEISTEELE0 HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

condiciones y especificaciones técnicas en el documento Base de Licitación.- Se fundamenta la presente 

Acta en los Artículos siguientes: 1, 5, 11, 33, 38 numeral 1), 50, y 51 de la Ley de Contratación del 

Estado; Artículos 2, 11, 20, 37, 39, 53, 110, 125, 127, 139 numeral c) del Reglamento de la misma 

Ley.; No habiendo más que tratar se concluye este acto, siendo las diez de la mañana con 15 minutos 

(10:15a.m.) del 13 de diciembre de 2021, para constancia firmamos los abajo descritos 

Licda. 	ra lo Galeas 
Rep. erencia de Servicios de Atención a 
La salud (GRSAS) 

Licda. Andrea Cubas 
Rep. Gerencia de Servicios de Atención a 

La salud (GRSAS) 

Ab 
Rep. 

. Flor Eunice Esc 
nidad de Asesoría L 

Cc: Expediente Licitación LPN 031-2021 

Acta Recomendación LPN-031-2021 Página 14 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL -- 

MEMORANDONo. 
12132-GAyF-2021 

PARA: 	Abog. Saúl Enrique Morales 
Subgerente de Suministros, Mater. 	y, ompras 

.„) 

DE: . win Orlando Medi 
Gerente Administrativo y F ander° 

ASUNTO: 	Autorización inicio Compra 

FECHA: 	21 de septiembre de 2021 

Se remite Memorando No. 4648-GRSAS-2021 de la Gerencia del Régimen de 

Seguridad de Atención a la Salud, para que de acuerdo al Procedimiento 

Administrativo, Presupuestario y Legal Establecido, se inicie proceso de Compra de 

Ropa Hospitalaria, por un monto estimado de L.9,331,469.00. En caso que no 

estén incluidos en el PACC 2021, se autoriza que se incluya en el mismo. 

Cualquier información adicional que se necesite, favor solicitarla directamente a la 

Gerencia del Régimen de Seguro de Atención en Salud. 

Se adjunta documentación original. 

Atentamente, 

C: 	Dirección Médica Nacional 

Archivo 

EOM/Xiomara 

21/09/2021 15:07 

Gerencia Administrativa y Financiera, 9no. Piso Edificio Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 



LIC. EDWIN ORLANDO MEDINA. 
SUB-GERENCIA SUMINISTROS, MATERIALES Y COMPRA 

DRA. BESSY ALVARADO 
GERENCIA DEL RÉGIMEN DE SEGURO DE ATENCIÓN D 

REMISION DE NECESIDADES DE ROPA HOSPITALA 

16 de Septiembre de 2021. 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

MEMORANDO No.4648-GRSAS-2021  

PARA: 

DE: 

ASUNTO: 

FECHA: 

Por medio de la presente y con el objetivo que se dé inicio al el Proceso de Licitación Pública 
"Adquisición de Ropa Hospitalaria para el Instituto Hondureño de Seguridad Social". 
Remito a usted el listado de acuerdo a las necesidades planteadas por las unidades a Nivel 
Nacional. Es importante aclarar que dicho proceso es parte del PAC Institucional. 

REQUERIMIENTOS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS: 
1. Idoneidad Técnica: 

Declaración Jurada en donde indique: 
1.1. 	Que la materia prima a utilizar en la confección de las prendas es de calidad, 

cumpliendo con especificaciones según las medidas y condiciones técnicas 
solicitadas en el documento base, debidamente autenticada. 

1.2. 	Que cuenta con capacidad instalada, personal técnico, calidad y experiencia en la 
confección de ropa en materia textil. 

1.3. 	El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su 
cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: 

1.3.1. Copia de dos contratos u órdenes de compra de confecciones textiles de los 
últimos dos años, con clínicas y hospitales del país o instituciones privadas, en 
donde se identifique teléfono, dirección y persona contacto, el valor de los 
contratos debe ser al menos del 5 % del valor ofertado 

2. Especificaciones Técnicas: 
Se adjunta Listado de Necesidades detallando los ítems requeridos y las especificacionel 
técnicas de cada una de las prendas a confeccionar. 	 sf  

3. Condiciones Técnicas: 

Los Tiempos de Entrega serán los siguientes: 

	

3.1. 	Primera Entrega: 50%, 45 días calendario 

	

3.2. 	Segunda entrega: 50%, 90 días posteriores a la primera entrega. 
LOS QUE COMENZARAN A CONTAR A PARTIR DE LA ACEPTACION DE 
MUESTRA CONFECCIONADA, PRESENTADA Y ACEPTADA POR EL IHSS. 

4. Presentación de muestras: 
Las empresas deberán adjuntar junto a las ofertas, muestras físicas de las telas a utilizar 
en la confección de las prendas solicitadas. 

5. Adjudicación en Bloque: 
Por ser parte del denominado Equipo de ropa para Laparotomía las siguientes partidas con 
prendas de color verde deberán ser adjudicadas en bloque: 

Gerencia del Régimen de Seguro de Atención de la Salud, Noveno piso, Edificio Administrativo, 
Tegucigalpa 

Teléfono: (504) 2238-2620 
;Ince hn 

1 SEP
A 

7,-38 



CC: 	MSc. Sagrario Gateas Chávez. Coordinadora Nacional de Servicios Hospitalarios. 
Archivo. 
Cronológico. 
BA/sigch 

Gerencia del Régimen de Seguro de Atención de la Salud, Noveno piso, Edificio Administrativo, 

Tegucigalpa 

Teléfono: (504) 2238-2620 
1A/b1/1A/ ihcc- hn 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

	

5.1. 	Ítem 5 	Código 2600000039 	Sabana Simple 108 X 72 pulgadas. 

	

5.2. 	Ítem 7 Código 2600000041 	Sabana Fenestrada color verde 108 X 72 pulgadas 

	

5.3. 	Ítem 9 	Código 2600000047 	Bata Manga Larga con Puño de Estokinete. 

	

5.4. 	Ítem 11 	Código 2600000055 	Campos Simples 36 X 36 pulgadas. 

	

5.5. 	Ítem 17 	Código 2600000063 Toalla 20 X 20 pulgadas. 

	

5.6. 	Ítem 20 	Código 2600000068 	Fundas de mayo. 

	

5.7. 	Ítem 22 	Código 2600000076 	Campos Dobles 100 X 100 pulgadas. 

	

5.8. 	Ítem 23 	Código 2600000079 Sabana Doble 108 X 72 pulgadas. 

Se adjunta la siguiente documentación: 
4- Disponibilidad Presupuestaria estimada. 
.1- Listado de Necesidades de Ropa Hospitalaria con distribución por colores. 

Sin otro particular. 

Atentamente. 



Para: 	Dra. Bessy Alvarado 
Gerencia del Régimen 

De: 	Lic. José Lorenzo C 
Subgerente de Presupu 

ión en Salud 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

MEMORANDO No. 2289-SGP/IHSS - 2021 

Asunto: 	DISPONIBILIDAD PRESUPUEST RIA COMPRA ROPA 
HOSPITALARIA 

Fecha: 	14 de Septiembre del 2021. 

En respuesta a Memorando No. 4594-GRSAS-2021 de fecha 14 de septiembre del 
2021, le informo que existe disponibilidad presupuestaria para iniciar el proceso de 
compra de Ropa Hospitalaria, por un monto de L. 9, 331,469.00, ya que 
actualmente no se encuentra en existencia en el Almacén Central. La estructura 
presupuestaria se detalla a continuación: 

Fondo: RSAS-RP Régimen Seguro de Atención 
de la Salud 

Área Funcional: SA190001 Régimen Seguro de Atención 
de la Salud 

Centro gestor: SA411000 	Gerencia 	Régimen 	De 
Seguro Atención A La Salud 

Pospre: 32310 Prendas de Vestir 

Monto disponible: L. 9,331,469.00 

Se solicita dar celeridad a la elaboración de solicitudes de pedido para 
comprometer el presupuesto brindado. 

Se devuelven documentos soporte 

Atentamente, 
C: Archivo 
JLC-JLGR 

Sub Gerencia de Presupuesto, Quinto piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono: (504) ext. 1306-1411, consultas@jhss.hn   

www.ihss,hn 



INSTITUTO HONOVFLEÑO D nal121SOCIAL 

MEMORANDO No. 3122-SGPJIHSS - 2021 

Para: 	Dra. Bessy Alvarado 
Gerencia del Régimen Atención de la Salud 

De 	Lic. José Lorenzo 
Subgerente de Pres 

Asunto: 	AMPLIACION DE DISP NIBILI AD-PRESUPUESTARIA 

Fecha: 	13 de Diciembre del 2021. 

En respuesta a Memorando No. 6341-GRSAS-2021 de fecha 10 de diciembre 
del 2021, donde solicita Ampliación de Disponibilidad Presupuestarla por 

diferencia de L 1,708.031.00 a la anteriormente brindada de L.9, 331,469.00, 

para la compra de Ropa Hospitalaria mediante proceso de Licitación Pública. 
Al respecto le Informo que existe Disponibilidad Presupuestaria en la estructura 

que se detalla a continuación: 

Fondo: RSAS-RP Régimen Seguro de Atención ..„ 	, 

de la Salud 	 
Régimen Seguro 

de la Salud 
Centro gestor: —SA411000 	Gerencia Régimen  

,_Snurd Atención A la Salud 
Wípre: 32310 Prendas de Vestir 

Cabe setiaiar, que todo trámite que cuente con disponibilidad presupuestaria 

emitida por esta Subgerencia y que conforme a las actividades del Plan de Cierre 
Contable y Presupuestario 2021 no se haya ejecutado. quedara sin valor y efecto 

para el próximo ario, por tanto será responsabilidad de la unidad ejecutora 

solicitante. 

Lo anterior sin perjuicio de los trámites administrativosy legales que correspondan 

Atentamente, 
CCJARCHIVO 

euirt Din. Edificio Administrativa, TegoávAlb 



Atentamente, 

ABOG. KYSER 
PROCURADOR 

ZO At-1.9sy 
ASESORÍA L 

TEGUCIGALP 

DAL 
IA LEGAL 

CC: Archivo 
JAP/Alc 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

MEMORANDO No. 1820-UAL 

PARA: 	ABOG. SAUL ENRIQUE MORALES RIVERA 
SUBGERENTE SUMINISTROS MATERIALES Y COMPRAS 

DE: 	UNIDAD DE ASESORIA LEGAL 

ASUNTO: REMISION DICTAMEN LEGAL 

FECHA: 	13 DE OCTUBRE DEL 2021 

En atención al Memorando No. 3194/2021-SGSMY, esta Unidad de 
Asesoría Legal respetuosamente remite dictamen legal en relación 
al documento base del Proceso de Licitación Pública Nacional 031-
2021 "Adquisición de ropa hospitalaria para el Instituto Hondureño 
de Seguridad Social (IHSS)" 

Se adjunta Bases de Licitación. 

Unidad de Asesoría Legal, séptimo piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono: (504) 2238-8178, consultas@ihss.hn/www.ilissIn   

   

Jt 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

DICTAMEN LEGAL 

La suscrita procuradora Legal de la Unidad de Asesoría Legal del Instituto Hondureño de 
Seguridad, en relación al Memorándum No 3194-2021-SGDSMYC fecha 24 de septiembre 
del dos mil veintiuno, emite dictamen en los siguientes términos: 

1. 	ANTECEDENTES. 

1. Con fecha 24 de septiembre del dos mil veintiuno, el Abogado SAUL ENRIQUE 
MORALES RIVERA, Subgerente de Suministros Materiales y Compras del IHSS, 
remitió a esta Unidad de Asesoría Legal, Memorándum N° 3194-2021-SGDSMYC que 
se contrae a efectos de que se revisen las "BASES DE LICITACIÓN PUBLICA 
NACIONAL LPN N° 031-2021 "ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" 

2. La Administración está obligada a planificar, programar, organizar, ejecutar, supervisar 
y controlar las actividades de contratación de modo que sus necesidades se satisfagan 
en el tiempo oportuno y en las mejores condiciones de costo y calidad. 

3. Con carácter previo al inicio de un procedimiento de contratación, la administración 
deberá contar con los estudios, diseños o especificaciones generales y técnicas, 
debidamente concluidos y actualizados, en función de las necesidades a satisfacer.-
Así mismo los pliegos de condiciones de la Licitación que se pretende llevar a cabo. 

4. Para efecto de emitir dictamen legal la Subgerencia de Suministros Materiales y 
Compras adjuntó: las "BASES DE LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL LPN N° 031-
2021 "ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO 
HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)". 

II. 	ANALISIS LEGAL. 

El artículo 39 de la Ley de Contratación del Estado establece: El pliego de condiciones 
incluirá la información necesaria para que los interesados puedan formular válidamente sus 
ofertas; su contenido incluirá las reglas especiales de procedimiento, los requisitos de las 
ofertas y los plazos, también incluirá el objeto, las especificaciones técnicas y las 

condiciones generales y especiales de contratación, según se disponga 
reglamentariamente. 

Los pliegos de condiciones se elaboraran considerando los modelos tipo preparados por la 
Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones, el órgano responsable de la 
contratación preparara, en cada caso, el pliego de condiciones y los demás documentos 
que normaran el procedimiento de licitación, así como, las estipulaciones generales y 
especiales del contrato a celebrarse. 

Unidad de Asesoría Legal, séptimo piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Teléfono: (504) 2238-8178, )ns1,11.1:<;,Pd-vss.1-11-:  



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

De conformidad con el artículo 72 de la Ley de Procedimiento Administrativo, se solicitó el 
Dictamen de la Unidad de Asesoría Legal. 

III.- FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Se fundamenta el presente dictamen en los artículos: 80, 82 y 90 de la Constitución de la 
Republica, artículos 5, 23, 30, 31, 39, 41 de la Ley de Contratación del Estado; 37,51 98, 
99 del Reglamento de la Ley de Contratación del Estado; 5 y 7 de la Ley General de la 
Administración Publica; 60 y 72 de la Ley de Procedimiento Administrativo. 

IV. RECOMENDACIÓN: 

Por lo tanto esta Unidad de Asesoría Legal concluye que después de revisadas y analizadas 
las "BASES DE LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL LPN N° 031-2021 "ADQUISICIÓN DE 
ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 
(IHSS)", las mismas se encuentran estructuradas de acuerdo a los tipos preparados por la 
oficina normativa de Contratación y adquisiciones (ONCAE) y de conformidad a lo 
establecido en la Ley de Contratación del Estado y su respectivo Reglamento, debiéndose 
revisar los aspectos técnicos por las áreas respectivas del IHSS, asimismo los parámetros 
de contratación deben ser dictaminados por las áreas respectivas del IHSS. 

Tegucigalpa, M. D. C, 12 de octubre del 2021. 

ER O 
or Legal 

ABOG 
.4442, 

Procu. • /4:15'2,n 

ASESCDRIA 
TEGUCrC;ALPA, 

OSE PRADAL 
Un'"d de As= orí.  

,d0111111".- 	111  

Unidad de Asesoría Legal, séptimo piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 

Teléfono: (504) 2238-8178, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29

